



平成30年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成29年11月2日

上場会社名 株式会社ヤマウ 上場取引所 東
 コード番号 5284 URL <http://www.yamau.co.jp/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 小嶺 啓藏
 問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役管理本部長 (氏名) 中村 和義 (TEL) 092 (872) 3301
 四半期報告書提出予定日 平成29年11月10日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成30年3月期第2四半期の連結業績 (平成29年4月1日～平成29年9月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
30年3月期第2四半期	8,281	11.9	△488	—	△431	—	△318	—
29年3月期第2四半期	7,403	△2.0	△745	—	△675	—	△698	—

(注) 包括利益 30年3月期第2四半期 △298百万円 (— %) 29年3月期第2四半期 △686百万円 (— %)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
30年3月期第2四半期	△60.04	—
29年3月期第2四半期	△155.23	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
30年3月期第2四半期	16,431	3,442	20.52
29年3月期	18,490	3,774	20.04

(参考) 自己資本 30年3月期第2四半期 3,372百万円 29年3月期 3,705百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
29年3月期	—	0.00	—	6.00	6.00
30年3月期	—	0.00	—	—	—
30年3月期(予想)	—	—	—	8.00	8.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成30年3月期の連結業績予想 (平成29年4月1日～平成30年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	22,000	1.5	510	2.8	600	4.0	380	0.7	71.71

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無
(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)
新規 一社 (社名) 、 除外 一社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数 (普通株式)

- ① 期末発行済株式数 (自己株式を含む)
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数 (四半期累計)

30年3月期2Q	6,306,000株	29年3月期	6,306,000株
30年3月期2Q	1,007,720株	29年3月期	1,007,072株
30年3月期2Q	5,298,461株	29年3月期2Q	4,499,399株

※ 四半期決算短信は四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、四半期決算短信 (添付書類) 3 ページ「(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	3
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間における我が国経済は、企業収益・雇用環境の改善、底堅い内外需を背景に緩やかな成長が続いております。しかしながら、米国の金融政策の動向や東アジア地域の地政学的リスクの高まりなど海外動向に対する警戒感は根強く、先行き不透明な状況が続いております。

当社グループの主要市場である九州圏内の建設市場は、中・長期的には公共投資の縮小により漸減する方向であることに加え、公共投資が耐震、老朽化対策などの既存インフラの維持管理や防災減災対策へシフトしているなど楽観できない状況が想定されます。しかしながら、短期的には熊本震災復興需要等による公共投資の発注ベースの増加や平成29年7月九州北部豪雨災害の復旧工事等による公共工事の積み増しが期待されるなど、全体として持ち直しております。

このような経営環境下で当社グループでは、新たな需要の掘起こしを図るべく、市場ニーズを収集し、技術・提案力の強化に取り組むと伴に、生産性・採算性の向上による収益力の強化により利益確保に努めて参りました。

これらの結果、当第2四半期連結累計期間の業績は、売上高が82億81百万円（前年同四半期比11.9%増）、営業損失が4億88百万円（前年同四半期は営業損失7億45百万円）、親会社株主に帰属する四半期純損失が3億18百万円（前年同四半期は親会社株主に帰属する四半期純損失6億98百万円）となりました。

なお、当社グループの売上高は公共工事関連の比重が高いため季節的変動が著しく、下期（第3、第4四半期連結会計期間）偏重の特性を有しております。そのため、売上高に対する費用負担の大きい上期（第1、第2四半期連結会計期間）につきましては、利益面ではマイナスとなりますが、売上高が増加する下期（第3、第4四半期連結会計期間）において利益が伸びる傾向にあります。

セグメントの業績を示すと次のとおりであります。

(コンクリート製品製造・販売事業)

コンクリート製品製造・販売事業の売上は、土木製品、景観製品、レジンコンクリート製品の販売によるものであります。

当第2四半期連結累計期間においては、主要市場である九州圏内において、公共工事の減少並びに防災・減災対策等へ予算配分が推移していく中、主力の土木製品群を中心に受注強化に継続的に取り組んで参りました。

その結果、当第2四半期連結累計期間においては、コンクリート製品製造・販売事業の売上高は、66億23百万円（前年同四半期比14.4%増）、セグメント損失（営業損失）は1億68百万円（前年同四半期は営業損失3億42百万円）となりました。

(水門・堰の製造及び施工並びに保守事業)

水門・堰の製造及び施工並びに保守事業の売上は、水門、除塵機、水管橋等鋼構造物の製造、施工並びにそれらの保守によるものであります。

当第2四半期連結累計期間においては、水門・堰の製造及び施工並びに保守事業の売上高は、10億12百万円（前年同四半期比2.9%減）、セグメント損失（営業損失）は2億7百万円（前年同四半期は営業損失2億47百万円）となりました。

(地質調査・コンサルタント業務及び土木工事事業)

地質調査・コンサルタント業務及び土木工事事業の売上は、地質調査及び地すべり対策工事並びに測量・設計業務によるものであります。

当第2四半期連結累計期間においては、地質調査・コンサルタント業務及び土木工事事業の売上高は4億33百万円（前年同四半期比7.9%増）、セグメント損失（営業損失）は64百万円（前年同四半期は営業損失88百万円）となりました。

(コンクリート構造物の点検・調査事業)

コンクリート構造物の点検・調査事業の売上は、橋梁、トンネル等コンクリート構造物の点検・調査業務の請負、補修・補強設計業務の請負によるものであります。

当第2四半期連結累計期間においては、コンクリート構造物の点検・調査事業の売上高は65百万円（前年同四半期比19.4%増）、セグメント損失（営業損失）は47百万円（前年同四半期は営業損失64百万円）となりました。

(情報機器の販売及び保守並びに環境関連商品の販売事業)

情報機器の販売及び保守並びに環境関連商品の販売事業の売上は、主に金融機関向け業務処理支援機器、貨幣処理機及びその周辺機器の販売並びにそれらの保守、LED照明の販売によるものであります。

当第2四半期連結累計期間においては、情報機器の販売及び保守並びに環境関連商品の販売事業の売上高は1億59百万円（前年同四半期比37.5%増）、セグメント損失（営業損失）は4百万円（前年同四半期は営業損失2百万円）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

資産、負債及び純資産の状況

(資産)

流動資産は、前連結会計年度末に比べて16.5%減少し、107億10百万円となりました。これは、主として、受取手形及び売掛金が28億22百万円減少したことによるものであります。

固定資産は、前連結会計年度末に比べて0.9%増加し、57億21百万円となりました。これは主として、有形固定資産が87百万円増加したことによるものであります。

この結果、総資産は、前連結会計年度末に比べて11.1%減少し、164億31百万円となりました。

(負債)

流動負債は、前連結会計年度末に比べて12.4%減少し、96億28百万円となりました。これは、主として、支払手形及び買掛金が13億39百万円減少したことによるものであります。

固定負債は、前連結会計年度末に比べて9.8%減少し、33億60百万円となりました。これは、主として長期借入金が3億20百万円減少したことによるものであります。

この結果、負債合計は、前連結会計年度末に比べて11.7%減少し、129億89百万円となりました。

(純資産)

純資産は、前連結会計年度末に比べて8.8%減少し、34億42百万円となりました。これは、主として利益剰余金が3億49百万円減少したことによるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

業績予想につきましては、現時点で業績は想定範囲内で推移しているため、平成29年5月12日付の「平成29年3月期 決算短信〔日本基準〕（連結）」で公表いたしました通期の業績予想に変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成29年 3 月31日)	当第 2 四半期連結会計期間 (平成29年 9 月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	3,604,081	3,357,474
受取手形及び売掛金	6,670,821	3,848,266
商品及び製品	1,155,407	1,608,639
仕掛品	1,014,860	1,199,778
原材料及び貯蔵品	212,196	287,121
その他	180,945	419,542
貸倒引当金	△16,805	△10,767
流動資産合計	12,821,506	10,710,053
固定資産		
有形固定資産		
土地	1,900,897	1,908,806
その他（純額）	1,844,344	1,924,036
有形固定資産合計	3,745,242	3,832,842
無形固定資産		
のれん	162,827	137,117
その他	101,218	119,727
無形固定資産合計	264,046	256,845
投資その他の資産		
投資有価証券	392,811	427,175
投資不動産（純額）	803,090	789,696
その他	532,519	478,649
貸倒引当金	△68,935	△63,658
投資その他の資産合計	1,659,486	1,631,863
固定資産合計	5,668,774	5,721,551
資産合計	18,490,281	16,431,605
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	5,017,726	3,677,936
短期借入金	3,990,278	3,848,360
未払法人税等	165,870	27,521
賞与引当金	243,905	288,509
その他	1,573,808	1,786,186
流動負債合計	10,991,589	9,628,513
固定負債		
長期借入金	2,901,178	2,580,406
役員退職慰労引当金	313,600	279,053
退職給付に係る負債	167,921	147,191
その他	341,626	354,013
固定負債合計	3,724,326	3,360,664
負債合計	14,715,915	12,989,178

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成29年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成29年9月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	800,000	800,000
資本剰余金	313,972	313,972
利益剰余金	2,364,837	2,014,931
自己株式	△13,443	△13,677
株主資本合計	3,465,365	3,115,226
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	135,177	157,785
退職給付に係る調整累計額	105,014	99,404
その他の包括利益累計額合計	240,192	257,190
非支配株主持分	68,808	70,010
純資産合計	3,774,365	3,442,427
負債純資産合計	18,490,281	16,431,605

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第2四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 平成28年4月1日 至 平成28年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 平成29年4月1日 至 平成29年9月30日)
売上高	7,403,551	8,281,913
売上原価	5,981,466	6,513,735
売上総利益	1,422,084	1,768,177
販売費及び一般管理費	2,167,373	2,256,862
営業損失(△)	△745,288	△488,685
営業外収益		
受取利息	306	283
受取配当金	4,392	5,315
鉄屑処分収入	4,099	5,727
利用分量配当金	58,209	31,758
貸倒引当金戻入額	8,095	9,106
不動産賃貸料	30,089	37,592
その他	43,698	29,949
営業外収益合計	148,892	119,733
営業外費用		
支払利息	34,211	33,235
不動産賃貸費用	25,159	24,132
その他	19,962	4,896
営業外費用合計	79,333	62,264
経常損失(△)	△675,729	△431,216
特別利益		
固定資産売却益	1,657	547
特別利益合計	1,657	547
特別損失		
固定資産売却損	1	-
固定資産除却損	680	2,441
投資有価証券評価損	2,601	-
特別損失合計	3,283	2,441
税金等調整前四半期純損失(△)	△677,355	△433,110
法人税、住民税及び事業税	26,047	24,176
法人税等調整額	△8,511	△141,725
法人税等合計	17,535	△117,548
四半期純損失(△)	△694,890	△315,562
非支配株主に帰属する四半期純利益	3,541	2,549
親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	△698,432	△318,112

四半期連結包括利益計算書

第2四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 平成28年4月1日 至 平成28年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 平成29年4月1日 至 平成29年9月30日)
四半期純損失(△)	△694,890	△315,562
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	13,282	22,608
退職給付に係る調整額	△4,717	△5,609
その他の包括利益合計	8,564	16,998
四半期包括利益	△686,326	△298,563
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△689,867	△301,113
非支配株主に係る四半期包括利益	3,541	2,549

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。